[image: image1.jpg](,
g\v
o

CANELA - RS

%

ﬁ’as H

Oqo

                                      [image: image2.jpg]Um novo tempo

Ofício SMA Nº 189-66/2009.

Canela, 05 de agosto de 2010.
Senhora Presidenta.

Encaminhamos para apreciação dos Senhores Vereadores, no prazo regimental de 30 dias, o PL nº 78/2010, que “Autoriza o Poder Executivo a Incluir Fonte de Recursos na Lei Municipal nº 2.936, de 2 de dezembro de 2009 e Suplementar dotação orçamentária por auxílios e convênios”.
Considerando que na Consulta Popular 2008-2009, o hospital de Caridade Canela foi beneficiado com o valor de R$ 100.000,00, o qual foi destinado para aquisição de equipamentos médicos para sala de emergência, centro de tratamento intensivo e bloco cirúrgico.

Considerando que o recurso foi transferido para o Fundo Municipal de Saúde e que a licitação para a compra deverá ser realizada pela Prefeitura Municipal de Canela.

Considerando que com a aquisição destes equipamentos, o HCC poderá ampliar os serviços e aumentar o número de cirurgias eletivas, pois há uma demanda muito grande junto a Secretaria Municipal de Saúde.

Solicitamos  a aprovação do Projeto de Lei.

Sendo o que tínhamos para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Constantino Orsolin
Prefeito Municipal

À

Exma. Senhora

Noeli Stopassola Soares

Presidenta do Legislativo Municipal

PROJETO DE LEI Nº 78, DE  5 DE AGOSTO DE 2010.

Autoriza o Poder Executivo a Incluir Fonte de Recursos na Lei Municipal nº 2.936, de 2 de dezembro de 2009 e Suplementar dotação orçamentária  por Auxílios e convênios.
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a incluir fontes de recursos vinculadas aos saldos das dotações consignadas na Lei de Orçamento para o exercício de 2010, na forma do demonstrativo anexo a presente Lei.
Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar no Orçamento do Município, no valor de R$ 100.0000,00 (cem mil reais), na seguinte dotação orçamentária:
07 – Secretaria Municipal da Saúde

07.02 – Recursos Estaduais

301 – Atenção Básica

0118 – Manutenção dos Serviços de Saúde

2.041 – Desenvolvimento dos Programas Financiados pelo Estado

4490.52.00.00.00 – EQUIP. E MAT. PERM. (1418) Rec. 4245 ..............R$ 100.000,00

Art. 3º Servirá de recurso para cobrir a despesa do artigo anterior, recurso recebido em 31/03/2010 n o Banco Banrisul Conta Movimento, e transferido para a conta Banrisul Consulta Popular 2008/2009 – HCC em 05/08/2010 e, conforme Art. 25 da Lei Municipal nº 2.915 de 01 de outubro de 2010, as fontes de recursos e modalidades de aplicação da despesa, aprovadas na Lei orçamentária, e em seus créditos adicionais, poderão ser modificadas, justificadamente para atender as necessidades de execução.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Constantino Orsolin

Prefeito Municipal
ANEXO

QUADRO DEMONSTRATIVO DE ALTERAÇÃO DE FONTES

	Projeto / Atividade
	2.041 – Desenvolvimento dos Programas Financiados pelo Estado

	Elemento de Despesa
	SALDO DA DOTAÇÃO
	Fonte Atual
	  Fonte Incluída
	Valor Alterado

	4490.52.00.00.00 – EQUIP. E MAT. PERMANENTE

	4000
	4245

	4010

	4232

Canela, 05 de agosto de 2010.
Prefeitura Municipal de Canela/RS   Rua Dona Carlinda, 455

CEP 95680-000   Fone: 054 282 4077

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]